
 
 

 
All’Albo Online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’acquisto, tramite ODA n. 7893860 su Mepa, della fornitura di n. 1 hard 

disk, n. 1 unità HPE HDD + installazione, per un importo contrattuale pari a € 592,92 iva inclusa, ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.lgs n. 36/2023 – CIG: B1E53FEE30. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma   143,   della   legge   13 luglio 2015, n. 107» 

ed, in particolare, gli artt. 43,44 e 45; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 concernente il “Regolamento di contabilità della Regione Sicilia; 

 
VISTO il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCPdi Adozione del provvedimento di cui  

all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni 

appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i 

tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono 

l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

 

 





 

 VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione del provvedimento di cui 

all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

con l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di Adozione del provvedimento di 

cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante 

«Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di Adozione del provvedimento di cui 

all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi 

alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione

  

VISTO l’art. 17, comma 2, del Cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (ndr: l’atto con cui si 

adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.A. della Regione Siciliana n.7753 del 28/12/2018; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 04-10-2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa 2022-2025 approvato dal Collegio docenti in data 25-01-2022 e dal Consiglio di 
Istituto in data 28-01-2022; 

 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal C.d.I. con delibera n. 5 resa nella seduta del 30.1.2024; 
 

RITENUTO di procedere all’acquisto in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei 
principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e 
sotto-soglia; 

 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, 
lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento diretto» 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice; 
 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.L.gs 36/2023, il quale prevede che “ Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”. Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 15, comma 

2, del codice D.L.gs 36/2023 tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e 

di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e 

delle relative mansioni. L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto 

di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Santa Di Mauro, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.L.gs 36/2023 e dal 

paragrafo 7 delle linee guida Anac n. 3; 
 

 

 



TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto, tramite ODA su Mepa, della fornitura di n. 1 hard disk, n. 

1 unità HPE HDD + installazione al fine di garantire la corretta conservazione dei dati ; 

 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 5690 del 23.04.2024 trasmessa all’o.e. “PC Web S.r.l.s.”, di comprovata solidità 

professionale; 

 

VISTA l’offerta prot. n. 7638 del 29.05.2024; 

 

CONSIDERATO che l’o.e. affidatario dell’acquisto in oggetto risulta iscritto regolarmente al MEPA, che presenta un’offerta 

congrua e vantaggiosa e che, pertanto, si procederà all’affidamento diretto della fornitura mediante ODA; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: B1E53FEE30; 

 

PRESO ATTO della regolarità del DURC; 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», per i motivi espressi nella premessa, che si 

intendono integralmente richiamati: 

DETERMINA 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’acquisto della fornitura di n. 1 hard disk, 

n. 1 unità HPE HDD + installazione all’operatore economico “Pc Web S.r.l.s.”, P. Iva n. 05242400876, con sede  in 

Via E. Bellia n.132 – Paternò (CT); 

3. L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio è pari a € 486,00 + 

Iva, per un totale complessivo pari ad € 592,92 (cinquecentonovantadue,92) omnicomprensivi della gestione di 

conto competenza del programma annuale per l’E.F. 2024, voce di spesa A02 – “Funzionamento Amministrativo ” 

relativamente al corrispettivo per il servizio in parola;  

4. Di informare l’operatore economico che esso: 

a. Assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

b. Assume l’obbligo di non avere annotazione nel casellario ANAC; 

c. Assume l’obbligo della regolarità contributiva; 

 

5. Il pagamento di quanto dovuto avverrà previa acquisizione del DURC che deve risultare regolare ai fini degli obblighi 

derivati alla Ditta aggiudicataria, nei trenta giorni successivi alla presentazione della fattura sul conto corrente dedicato alle 

commesse pubbliche che Codesta Ditta si farà carico di comunicare.  

 
6. Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Santa Di 

Mauro; 

 
7. La presente determina viene pubblicata all’Albo On Line, nella sezione Amministrazione Trasparente per adempiere   

agli obblighi di pubblicità legale, nonché sulla piattaforma MIMS ex art. 27 D. Lgs n. 36/2023. 

 

Paternò, 05.06.2024                Il Dirigente Scolastico   

Prof. ssa Santa Di Mauro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-06-05T11:28:13+0200
	DMRSNT67H65C351A




